
UOC Affari Generali

Il dirigente della UOC Affari Generali

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1096 del   05/12/2022

OGGETTO: Utilizzo del fondo 20.20.20.101 Esercizio anno 2021 ai fini del pagamento 
dell'importo di € 17.649,01 in favore dell'Avv. Antonio Stanizzi in ordine all'attività di tutela le-
gale svolta in favore del dipendente dott. M.Z. rgn 22035/2013
 

Esercizi/o 2021 - 20.20.20.101     Centri/o di costo 2003000

- Importo presente Atto: € 17.649,01

- Importo esercizio corrente: € 0.00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Affari Generali   Proposta n° DT-1123-2022 

L’estensore

Graziano Fronteddu

Il Responsabile del Procedimento

Eleonora Allocca

Il Dirigente della UOC Affari Generali

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
doc07738120221201154545.pdf

Il Dirigente della UOC Affari Generali

Visti il Decreto Legislativo 16/10/1992 n° 502 e successive modificazioni ed inte-
grazioni;
il Decreto legislativo 16 ottobre 2003, n° 288; 
la legge regionale 23 gennaio 2006 n° 2;
l’Atto Aziendale adottato con deliberazione del 06/06/ 2019 n° 153 approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n° U 00248 del 02/07/2019, modificato e inte-
grato con la deliberazione n° 1254 del 02.12.2020, n° 46 del 21 gennaio 2021 
e n° 380 el 25.03.2021 approvato dalla Regione Lazio con determinazione 
del 30.03.2021 n° G03488;

PREMESSO che il sig. N.C. ha notificato all’Ente in data 30 marzo 2012 una richiesta di 
risarcimento del danno a seguito di prestazioni sanitarie effettuate presso gli 
I.F.O. nell’anno 2005;
che, pertanto, è stata richiesta all’allora Compagnia di Assicurazione l’attiva-
zione del relativo sinistro;
che detta richiesta è stata respinta in ragione della mancanza di copertura re-
troattiva della polizza allora vigente;
che, pertanto, il sinistro è stato gestito da questi Istituti in regime di autotute-
la;
che, il sig. N.C. ha, successivamente intentato un giudizio, rgn 22035/2013, 
dinanzi al Tribunale Civile di Roma, convenendo gli I.F.O. e il dott. M.Z., 
Dirigente Medico di questi Istituti, al fine del riconoscimento e relativo risar-
cimento dei danni sopra citati;
che, pertanto, il dott. M.Z., in data 27 marzo 2013, ha chiesto l’attivazione 
della polizza “spese legali e peritali” degli Istituti;
che questa Unità Operativa ha trasmesso, con nota prot. 1190/2013 detta ri-
chiesta alla Compagnia di Assicurazione per il tramite della General Broker 
Service, Società di Brokeraggio dell’Ente;
che, con nota del 10/7/2013, la General Broker Service ha comunicato la reie-
zione da parte della Compagnia della posizione in questione, poiché i fatti 
contestati risalgono ad un periodo antecedente all’effetto contrattuale e alla 
relativa pregressa; 

CONSIDERATO che il dipendente dott. M.Z. ha incaricato, per la propria rappresentanza e di-
fesa nel giudizio sopra citato, l’avv. Antonio Stanizzi, legale iscritto all’Albo 
Aziendale dell’Ente;

Pag. 2 di 4



che, il Tribunale Civile di Roma, con sentenza n° 21838/2016, ha rigettato la 
domanda di parte attrice compensando le spese processuali tra le parti in cau-
sa e ponendo integralmente a carico del sig. N.C. le spese del C.T.U.;
che l’Avv. Antonio Stanizzi, terminata la propria attività professionale, ha tra-
smesso la notula pro-forma n° 59 del 15/11/2022 in sostituzione di quella 
precedentemente presentata che era stata oggetto di confronto tra lo stesso e 
gli I.F.O.;

ATTESO che detto avvocato ha applicato un considerevole sconto tale che l’importo, 
pari ad € 17.649,01 al lordo delle ritenute di legge, è risultato congruo secon-
do la delibera n° 39/2021;
che  è  necessario,  quindi,  con  il  presente  atto,  procedere  all’emissione 
dell’ordine a fornitore ai fini dell’acquisizione della fattura dell’importo sopra 
indicato utile alla liquidazione della stessa;

RITENUTO pertanto,  necessario  procedere,  previa acquisizione della relativa fattura,  al 
pagamento di € 17.649,01 a favore dell’avvocato Antonio Stanizzi, in ordine 
alle spese legali di cui al giudizio rgn 22035/2013;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo 
comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 
febbraio 2005, n. 15.

 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- approvare la notula pro-forma n° 59/2022, che si allega, emessa dall’Avv. Antonio Stanizzi, in re-
lazione all’attività professionale svolta in favore del dott. M.Z., ai sensi dell’art. 67 del CCNL Sani-
tà, nel giudizio rgn 22035/2013, di cui alla sentenza n° 21838/2016 del Tribunale di Roma;
- procedere all’emissione dell’ordine a fornitore per l’acquisizione della fattura, di cui alla notula 
pro-forma sopra citata;
- procedere, una volta acquisita la fattura, al pagamento a favore dell’Avv. Antonio Stanizzi, della 
somma di euro 17.649,01, al lordo delle ritenute di legge, a titolo di saldo, già impegnata sul fondo 
20.20.20.101 esercizio anno 2021.

La U.O.C. AA.GG. curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazione.

Pag. 3 di 4



La UOC Affari Generali curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazio-
ne. 

Il Dirigente della  UOC Affari Generali

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4










